DECRETO MUNICIPAL Nº 5557

“DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DO  INSTITUTO  DA
PROGRESSÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

WALKER AMÉRICO OLIVEIRA,  Prefeito  Municipal  em exercício,  no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que  as  Leis  Municipais  nº  2987/2002  e  3753/2011
dispõem, respectivamente, “Sobre o Plano de Cargos e Carreiras da Prefeitura Municipal” e “Sobre
Plano de Carreiras e Remuneração do Magistério Público Municipal”,

CONSIDERANDO que  nos  termos  dos  artigos  2º,  XII,  18  e  ss.,  da  Lei
2987/02 e art.  6º,  IX, art.  36 e ss.,  da lei  3753/2011 está previsto o instituto da Progressão ao
servidor público municipal, devendo este, ser processado uma vez por ano, observado o interstício
de três anos após a Progressão anterior,

CONSIDERANDO que a Progressão é a passagem do servidor de um padrão
de vencimento para outro, imediatamente superior, dentro da faixa de vencimentos da classe de
cargos a que pertence, por avaliação de desempenho e cumprimento de interstício, obedecidas as
normas estabelecidas em lei,

CONSIDERANDO  que para fins de análise e deferimento da progressão,
foram realizadas avaliações de desempenho de todos os servidores que cumpriram com o interstício
de  três  anos  no  cargo  e  que  os  atos  coletivos  de  progressão  deverão  ser  baixados  por  ato
administrativo do poder público.

DECRETA:

Art.  1º  –  Fica  concedido  a  partir  do  mês  de  fevereiro  de  2020,  aos
Servidores  Públicos  Municipais  abaixo  relacionados,  o  benefício  da  Progressão,  previsto  nos
artigos 2º, XII e 18 e ss., da Lei 2987/2002 e do art. 6º, IX, e 36 e ss., da Lei 3753/2011:

Matrícula Funcionário Cargo Progressão

187 ADEMAR PICCIRILLO MOTORISTA II E
51 ADRIANO CALZAVARA AGENTE ADMINISTRATIVO I F

10291 ALESSANDRA DE OLIVEIRA SOUZA PSICOLOGO I C
2674 ALINE MARIANE ANDRADE TECNICO PATOLOGIA CLINICA I F
696 ALZIRO ZARU CANDIDO AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOSII F

4859 AMADEU PROCOPIO DE MELLO FILHO GUARDA MUNICIPAL D
7427 ANA MARIA MARQUES DIAS AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOSII D
9458 ANDRE LUIZ FIORI AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOS I C
4741 ANDREIA MARIA DOS SANTOS FONOAUDIOLOGO II F
4765 ANGELA FERREIRA NUNES AGENTE ADMINISTRATIVO II F
6577 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA II AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOSII E
559 ANTONIO CARLOS MAFFEI BRAGIATO MÉDICO I E

6620 CARLOS ALBERTO DE MELO MATOS MOTORISTA II E
2927 CARLOS SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS F
504 CARMEN RODRIGUES DA SILVA MERENDEIRO G

13446 CAROLINA FUOCO DA ROCHA MEDICO PLANTONISTA PEDIATRA I B

2784 CASSIA APARECIDA VALERIO PROFESSOR NIVEL III G
217 CICERO SALVADOR DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO I F

4645 CINARA SOARES CAETANO VANONI PROFESSOR NIVEL III F
123 CLAUDIO NEVES PEDROSO DESENHISTA II F

4675 CLAUDIO QUITONHO BARBOSA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO I E
8116 CONCEICAO B PEREIRA MARTINS PROFESSOR NIVEL III D
4886 CRISTIANO A DONIZETE REZENDE GUARDA MUNICIPAL D
10254 CRISTIANO AMARO DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM I C

628 CRISTIANO MARTINS RIBEIRO TECNICO DE ESPORTES I F
4658 DAIZE MELES DE C P FERREIRA PROFESSOR NIVEL II F
278 DJALMA SILVEIRA PASCHOINI OPERADOR DE MAQUINA F

6625 EDIMOM MARQUES DE SOUZA MOTORISTA II D
6687 EDNAMAR S VILAS BOAS MORAES MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL E
2766 EDUARDO JOSE SCARANO GUIDI ENGENHEIRO AGRONOMO II E
2762 EDWARD RICHARD AMORIM NUNES MOTORISTA II E
4497 ELIOSILDA XAVIER VIEIRA CASTRO ASSISTENTE SOCIAL II F
731 ELISANGELA A DE LIMA F SILVA GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO I D

6567 ELIZABETH APARECIDA RIBEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM I E
6588 ELSON FERNANDO DA SILVA AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOSII E
6613 ELZA APARECIDA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM I E
3003 ERSONE ANTONIA BICEGO PEREIRA MEDICO I E
6572 EVANDRO CARLOS ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO I E
4731 FABIANA APARECIDA GONCALVES AUXILIAR DE FARMACIA F
4682 FABIANA BORGES DA SILVA FISIOTERAPEUTA II F
7367 FATIMA APARECIDA DA CRUZ AGENTE ADMINISTRATIVO I D
4669 FLAVIA HELENA EUGENIO PROFESSOR NIVEL III F
10217 FLAVIA LIZARELI PSICOLOGO I C
6676 FLAVIO DANTAS DE ARAUJO AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOSII E
7401 FLAVIO JONAS GONCALVES AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOSII D
9831 GEANCARLO JOSE DA SILVA AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOS I C
6673 GEISA QUIRINO MORAIS PEDROSO ENFERMEIRO I E
4377 GILSON APARECIDO FRANCISCO MOTORISTA II F
6622 GILVANI MARCOS DE OLIVEIRA MOTORISTA II D
4822 GIZELLE LIMA DUARTE BRITTO FONOAUDIOLOGO II F
6599 GUSTAVO ZANIN DE OLIVEIRA MOTORISTA II E
4644 IVAN DIAS RIBEIRO MOTORISTA II F
4757 IZABEL MARQUES DA SILVA MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL F
8317 JANE APARECIDA DE PAULA MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL D
7507 JANETE DE FREITAS FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO I D
4686 JOAO ANTONIO DE SOUZA JESUS FARMACEUTICO BIOQUIMICO II F
5306 JOAO BATISTA DOS SANTOS GUARDA MUNICIPAL D
165 JOAO BATISTA FAGUNDES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS F

6603 JOAO MAURICIO ROCCHETTI MOTORISTA II E
130 JOSE ANTONIO CINTRA ENCARREGADO DE OBRAS II F

2709 JOSE BORGES DOS SANTOS AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOSII F
308 JOSE CARLOS DE ASSIS MOTORISTA II F

10575 JOSE DE PAULA FRAZAO GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO I C
6573 JOSE MARIA SOARES ENGENHEIRO CIVIL I E
4773 JOSE MESSIAS DA ROCHA AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOS II F
4820 JOSIANI APARECIDA GODOI MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL F
3057 JOSIMARI ROCHA DA SILVA DIZARO PROFESSOR NIVEL III E
4777 JUDAS TADEU FILHO AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOSII F
4479 JULIA SONIA DE FREITAS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS D
6606 JULIANA CARNEVALE DA SILVA CIRURGIAO DENTISTA I E
4683 JULIANA SILVA SANTOS FREIRE FISIOTERAPEUTA II F
7414 JULIANE CRISTINA AMORIM ENFERMEIRO I D
4654 LIVIA ROBERTA SALES SOARES PROFESSOR NIVEL III F

2716 LOURIVAL APARECIDO SOARES AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOSII F
6562 LUCIA B DE AGUIAR OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM I E
4319 LUCIA HELENA GUIMARAES PEREIRA PROFESSOR NIVEL III F
6671 LUCIVANIA COIMBRA MORAES MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL E
6679 LUCYMEIRE A BUENO OLIVEIRA ENFERMEIRO I E
5256 LUIS CARLOS CHAVES AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOS I E
2957 LUIS CARLOS HONORATO AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOSII F
795 LUIS RIBEIRO DA SILVA MOTORISTA II F

9889 LUIZ GUILHERME DA SILVA PSICOLOGO I C
4334 LUZIA ANTONIA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM F
4678 MARCELO JOSE DUARTE MOTORISTA II F
588 MARCELO SAFATLE SOARES MEDICO I E

4739 MARCELO SAO JULIAO AGENTE ADMINISTRATIVO II F
4190 MARCIA C DE PADUA NETO NEVES PROFESSOR NIVEL III F
4640 MARCIA DE SOUZA FISCAL DE VIGI. SANITARIA I F
7667 MARCIA MARIA DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR D
134 MARCO AURELIO CORTEZ AGENTE ADMINISTRATIVO III J

6571 MARIA A DE SOUZA PEREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM I E
4667 MARIA DAS NEVES DE O FERREIRA PROFESSOR NIVEL III F
4764 MARIA EUGENIA DA SILVA PROFESSOR NIVEL II F
817 MARLY RODRIGUES DOS SANTOS MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL F

6740 MIRIAN R OLIVEIRA DO CARMO AGENTE ADMINISTRATIVO I D
4889 NARCISO MARCELO CORSI GUARDA MUNICIPAL E
4388 NILDA DONIZETE MONTANHINI MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL E
6586 OLAVO MARTINS JUNIOR TECNICO DE ESPORTES I E
4638 OSMAIR EUGENIO DE JESUS GOES FISCAL DE VIGI. SANITARIA I F
6601 OSNY GONCALVES LARA MOTORISTA II E
6582 PAMELA HELOISA SOARES CAMARGO AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOSII E
7949 PATRICIA C DE PAULA BICEGO ENFERMEIRO I D
4685 PATRICIA DE A P NASCIMENTO PSICOLOGO II F
673 PAULO DUARTE GUEDES NETO AGENTE ADMINISTRATIVO II F
138 PAULO SERGIO FURIN MOTORISTA II F

4733 PEDRO APARECIDO DA SILVA MOTORISTA II E
2663 PEDRO FRANCISCO ALVES FILHO OPERADOR DE MAQUINA F
13444 RAYSSA BERNARDES ANDRADE ATENDENTE DE UNIDADE DE SAUDE B
7947 REGINALDO AFONSO DE PAULA ENFERMEIRO I D
206 REINALDO CARDOSO DE ALMEIDA OPERADOR DE MAQUINA F
33 RITA A FERREIRA BENTO GARCIA AGENTE ADMINISTRATIVO II E

4768 ROBERTO NICOLINI FILHO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS F
4664 ROSELAINE A DE MEDEIROS PROFESSOR NIVEL III F
8122 SALETE APARECIDA SIMONI PROFESSOR NIVEL III D
6605 SANDRA DE SOUZA A P DA COSTA CIRURGIAO DENTISTA I E
6668 SARITA APARECIDA ALVES LOVO AGENTE ADMINISTRATIVO I E
4734 SERGIO RELIQUIAS MORIGI PROCURADOR DO MUNICIPIO II F
13064 SHIRLEY ELIANA MASSOLI PROFESSOR NIVEL II B
6789 SILVANA A DE ANDRADE A SOUZA PROFESSOR NIVEL III D
4819 SILVIO APARECIDO DE CARVALHO CONTADOR II F
903 SONIA APARECIDA CANDIDO ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO II F

2835 SUELY NAZARE DE O NOGUEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS F
831 SUSANA APARECIDA DIB ASSISTENTE SOCIAL I F
919 SUZANA MARINZEK ARAUJO FISIOTERAPEUTA II F

10308 TEREZINHA MARCIA DA COSTA AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOS I C
4647 THIERS SOUZA CARDOSO AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOSII F
833 TOMAS SALVIANO MARTINS FISIOTERAPEUTA I F
209 VILSON CAMARGO DELLA LIBERA OPERADOR DE MAQUINA F

Art. 2o. –  O servidor que entender que sua progressão tenha sido feito em
desacordo com as normas constantes das Leis 2987/2002 e 3753/2011, poderá no prazo de 10 (dez)
dias úteis, a contar da publicação deste Decreto, dirigir-se ao Sr. Prefeito Municipal, através de
petição de revisão de progressão, devidamente fundamentada e protocolada.

Art.  3o – Revogadas  as  disposições  em contrário,  entrará  em vigor  este
Decreto, na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de fevereiro de 2020.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 21 de fevereiro de 2020.

WALKER AMÉRICO OLIVEIRA
Prefeito Municipal